How then does this re-orientation take place? First, St. Thomas notes that “the Father draws to the Son in many ways.”⁵⁴ Even though all men are drawn to a knowledge of God, “men are of diverse conditions, and are led to and disposed towards the knowledge of the truth in various ways.”⁵⁵ Some men are drawn more by external signs and miracles, and others are drawn more by the truth itself: “Therefore, in order to show the

⁵⁰ “Et istae sunt rationis humanae non ex se, sed ex appetitu, in quantum male dispositus per passiones vel habitum, appetit aliquid ut bonum, quod tamen non est vere bonum” (id., c. 8, lect. 2, §1144).

⁵¹ “Non ergo est eis ignorantia ad excusationem: quia non ex ignorantia hoc fecerunt, sed ex alia radice, scilicet ex odio et certa militia” (id., c. 15, lect. 5, §2049). “Causa incredulitatis vestrae, sed militia vestra . . . Ex Deo non sunt vitio et prava affectione” (id., c. 8, lect. 7, §1259).

⁵² “Quando enim aliquis diligenter inquirat: aut hoc facit bona intentione, ut scilicet ei adhaereat, aut mala, ut eum condemnet” (id., c. 9, lect. 3, §1340). “Quaerebant autem signum, non ut crederent, sed quia desperantes, quod signum ostendere non posset, et sic eum reprimerent et impedirent. Quia ergo prave quaerebant, non dedit eis signum apertum, sed occultum in figura, scilicet signum de resurrectione” (id., c. 2, lect. 3, §396).

⁵³ “Est ergo humana facultas deficiens ad veniendum ad Christum per fidem” (id., c. 6, lect. 5, §934). “Si caeca essetis, id est vos caecos reputaretis, recognoscentes per humilitatem peccatum vestrum, non haberetis peccatum: quia curreretis ad remedium. Peccatum enim remittitur per gratiam, quae non datur nisi humilibus” (id., c. 9, lect. 4, §1363).

⁵⁴ “Multipliciter Pater trahit ad Filium” (id., c. 6, lect. 5, §935).

⁵⁵ “Homines sunt diversae conditionis, et diversimode ad veritatis cognitionem perducti et dispositi” (id., c. 1, lect. 4, §119).

way of salvation to all, the Lord wished to open both ways, namely, of signs and of wisdom.”⁵⁶ Both of these types of confirmation are given and both draw men to God, but those men “who believe because of the teaching are more commendable, for they are more spiritual than those who believe because of signs, who are coarser and more on the level of sense.”⁵⁷ That being said, in the case of both the more spiritual man and the less spiritual man, the inner teaching is necessary before the act of faith can take place, whereas the external signs are only necessary for the less spiritual man, and only on account of his defects. Indeed, without this internal re-orientation of the heart, it is sometimes perhaps possible for someone to be convinced that a revelation is from God or probably from God—but this is the sort of equivocal belief that the demons have, and this kind of belief *does not incline one to the act of faith as such*, because faith is a certain assent to God’s revelation that is made *through* the will’s being directed to the higher good. Thus, St. Thomas says that “faith which is the gift of grace inclines man to believe according to some affection for the good, even if it is unformed [lifeless]. Hence, the faith which is in the demons is not a gift of grace, but rather, they are compelled to believe from a shrewdness of their natural intellect.”⁵⁸ In the *De Veritate*, q. 14, St. Thomas again confirms that such “faith” is only equivocally so called, for *such belief is not assented to by the will*, which assent is essential to faith and which assent can only be granted by a gift of God’s grace.⁵⁹